

Sistema Seriado de Avaliação (SSA 2)

RESPOSTAS AOS RECURSOS

1º DIA

QUESTÃO Nº 03

Gabarito divulgado: C

Justificativa

O enunciado da questão apresenta-se claro e objetivo, relaciona o tempo ao gênero do filme. O filme é fantasioso, relato de aventura. Pertence ao gênero ficção científica, fato que permite o corte temporal da década de 60 do século XX para o último ano desse mesmo século.

A compreensão do enunciado exige que se atrele a questão temporal ao gênero do filme, daí a alternativa C conter a resposta correta.

Decisão da Banca: Manter o Gabarito: alternativa C.

QUESTÃO Nº 11

Gabarito divulgado: A

Justificativa

1. A proposição **D** em nenhum momento nega a semelhança existente entre a poesia simbolista de Cruz e Sousa e a parnasiana de Olavo Bilac, ao contrário, afirma que ambas apresentam “aspectos formais” semelhantes.
2. O verso branco, ou seja, metrificado, porém não rimado, foi característica do Arcadismo, tal como ocorre em **O Uruguai** de Basílio da Gama. Isso torna a proposição **D** errada, tendo em vista que, no Arcadismo, não há o uso exclusivo da forma fixa, tal como o soneto, diferindo, assim, dos aspectos formais do Classicismo. Daí Celso Pedro Luft colocar a abolição da rima como uma das características do Arcadismo.
(LUFT, Celso Pedro. Dicionário de Literatura Portuguesa e Brasileira.)

Decisão da Banca:

Manter o Gabarito: alternativa A.



QUESTÃO Nº 26

Gabarito divulgado: D

Justificativa

A potência associada à condutividade térmica da parede é igual a 2,5 kW. Então, em uma hora, a energia necessária é igual a 2,5 kWh. Esse resultado multiplicado pelo custo da energia fornece a resposta correta ao item.

Decisão da Banca: **Manter o gabarito divulgado.**

QUESTÃO Nº 31

Gabarito divulgado: C

Justificativa

O texto informa a eficiência da máquina de Carnot na forma de máquina de calor, não sendo possível igualar essa eficiência àquela esperada para um refrigerador.

Decisão da Banca: **Manter o gabarito divulgado.**

Sistema Seriado de Avaliação (SSA 2)
RESPOSTAS AOS RECURSOS
2º DIA

QUESTÃO Nº 3

Gabarito divulgado: D

Justificativa

A questão trata sobre zoonose (assinalando a coluna A da tabela), principais fontes de infecção (B) e reservatórios e a via de transmissão (C). Não mencionou agente etiológico. Nesse sentido, a resposta D está correta.

A tuberculose é transmitida por via aérea e ocorre a partir da inalação de gotículas contendo bacilos expelidos pela tosse, fala ou espirro do doente com tuberculose ativa de vias respiratórias, que transmitem os esporos.

Decisão da Banca: Questão a ser preservada em toda sua integridade.

QUESTÃO Nº 06

Gabarito divulgado: E

Justificativa

Considerando os recursos emitidos pelo candidato para anulação da questão em tela, **este deverá ser acatado**, porque não existe alternativa correta.

A questão refere-se a cefalópodes, classe dos moluscos constituídos pelas lulas, polvos, náutilos e sépias. Alguns possuem concha interna, uma estrutura delicada interna, parecida com uma pena. Os polvos não têm concha e, apenas, algumas espécies de náutilos apresentam concha externa espiralada.

Dessa forma, sou do parecer que a questão em tela deverá ser ANULADA, porque NÃO EXISTE ALTERNATIVA CORRETA.

Decisão da Banca: Anular



QUESTÃO Nº 07

Gabarito divulgado: A

Justificativa

Considerando os recursos emitidos pelo candidato para anulação da questão, **estes deverão ser acatados**.

A questão versa sobre as parasitoses, sendo dado um texto que afirma: “a transmissão depende das condições sanitárias e de higiene das comunidades”, e as “crianças apresentavam as mãos sujas e os pés tocavam no chão”. Nesse sentido, como a ascaridíase é uma parasitose na qual a via de transmissão consiste na ingestão dos ovos infectantes do parasita, encontrados em alimentos provenientes de solo ou água contaminados com fezes humanas, fica evidenciado que a transmissão para o ser humano pode ser resultante do contato indireto com o solo contaminado. No entanto, como a pergunta da questão foi: “assinale a alternativa na qual todas as doenças podem ser contraídas por **contato com o solo contaminado**”, e não “assinale a alternativa na qual todas as doenças podem ser contraídas **do solo contaminado**”, a solicitação de anulação da referida questão pelos candidatos DEVE SER ACATADA.

Decisão da Banca: Anular

QUESTÃO Nº 09

Gabarito divulgado: E

Justificativa

Considerando os recursos emitidos pelo candidato para anulação da questão, **estes não deverão ser acatados**, por serem equivocados e infundados.

A questão versa sobre superfícies e trocas respiratórias, respectivamente. As imagens oportunizam ao candidato perceber, estabelecer e identificar, de forma objetiva, os animais e suas respectivas superfícies de troca. Além disso, a interpretação dessas imagens e a relação com as alternativas permitem ao candidato mobilizar conhecimentos sobre esse conteúdo, possibilitando-o estabelecer, a partir do seu embasamento teórico, relação entre a superfície corporal, superfície respiratória, meio respiratório e fluido corporal, o que leva o candidato a responder com segurança a questão em tela.

Assim, o gabarito deve ser MANTIDO, porque a alternativa que responde CORRETAMENTE a pergunta é a “E”.

Decisão da Banca: Manter gabarito



QUESTÃO Nº 12

Gabarito divulgado: E

Justificativa

Os valores para a entalpia de combustão são dados para cada mol de substância, portanto a resposta correta é $6,5 \times 10^5$ KJ.

Decisão da Banca: Manter o gabarito

QUESTÃO Nº 21

Gabarito divulgado: A

Justificativa: O recurso impetrado não acarreta a anulação da questão tampouco a alteração no gabarito. O enunciado do item deixa muito claro que o período retratado é descrito no texto-base, ou seja, a transição entre os séculos XVIII e XIX. Lembro que eventos, como a Comuna de Paris, citada pelo candidato como argumento ocorrido em 1871, já não pode ser considerado um período de transição; sendo assim, a argumentação do candidato é anacrônica.

Decisão da Banca: Manutenção do gabarito oficial.

QUESTÃO Nº 23

Gabarito divulgado: A

Justificativa: O recurso impetrado não acarreta na anulação da questão. Ao serem observados os assuntos direcionados para o SSA2, é possível observar no item 3: **As resistências contra a colonização dos europeus e lutas nas América.** É necessário lembrar que o processo de colonização em questão passa pelo envolvimento de inúmeros agentes históricos, dentre eles jesuítas (europeus) e indígenas.

Decisão da Banca: Manutenção do gabarito oficial.



QUESTÃO Nº 38

Gabarito divulgado: D

Justificativa

As usinas termelétricas também são movidas à biomassa, ou seja, de fontes renováveis. As usinas termoelétricas movidas à biomassa utilizam o bagaço de cana de açúcar como matéria prima para geração de energia nessa fonte. O texto abaixo reafirma a assertiva.

A geração termelétrica por biomassa

Apesar de representar um terço da produção de energia termelétrica no Brasil, a biomassa tem como grande representante o bagaço de cana, com 81% de participação.

Os resíduos de madeira aparecem em segundo lugar, com apenas 36 usinas do total de 388 movidas à biomassa. Já o bagaço de cana detém 315 usinas e 203 delas estão no Sudeste. Mais ainda: 171 delas ficam no Estado de São Paulo.

A recente inauguração de outras oito novas usinas movidas a bagaço de cana, no final de setembro, no interior de São Paulo, confirma a vocação do Estado. Juntas elas somam uma capacidade de 543 MW de potência instalada. Elas transformam o que era rejeito – bagaço e palha da cana-de-açúcar em energia. Os investimentos totalizaram R\$ 993 milhões.

Já a revista gaúcha *Amanhã* destaca o potencial de uso desse tipo de combustível no Rio Grande do Sul, principalmente a casca de arroz e o licor negro, respectivamente, da produção das beneficiadoras de arroz e das produtoras de celulose. Segundo a publicação, as usinas movidas à casca de arroz são usadas basicamente no abastecimento das próprias indústrias beneficiadoras, mesma tendência observada nas termelétricas a licor negro, um subproduto da indústria de celulose, que é utilizado para geração de energia das fábricas desse segmento.

O mapa que segue apresenta as principais termelétricas brasileiras que fazem uso da biomassa.

Mapa do Brasil - Bagaço de cana

- O mapeamento das 315 unidades
- O combustível representa 81% das usinas que usam biomassa
- 203 das 315 usinas estão no Sudeste
- 171 delas no Estado de São Paulo





Decisão da Banca: Gabarito permanece corretamente com a letra **D**.

QUESTÃO Nº 41

Gabarito divulgado: E

Justificativa

O texto é de um grande sociólogo do século XIX, Karl Marx, que descreve as diferentes dinâmicas do processo de produção capitalista. Dessa forma, ao tratar do capitalista, o autor não deixa evidente no texto que este é um elemento do PROCESSO CAPITALISTA, mas a própria maneira de funcionar desse sistema de produção.

Decisão da Banca:

Indefere do pedido de anulação e/ou aceitação de duas alternativas como corretas. Dessa forma, PERMANE O GABARITO DIVULGADO.



QUESTÃO Nº 43

Gabarito divulgado: C

Justificativa

A imagem do escravo do período Colonial brasileiro é apenas um elemento, uma pista para pensar o sistema escravocrata, analisado pela Sociologia. Ela não teve a pretensão de localizar a análise marxista historicamente, embora tenha sua contribuição significativa nesse campo analítico. Também a referida imagem não cobrava nenhuma análise de base macroeconômica, que tirasse o foco do candidato para perceber a que tipo de modo de produção ela fazia referência.

Decisão da Banca:

Indefere o pedido de mudança de gabarito. Dessa forma, PERMANCE O GABARITO DIVULGADO.

QUESTÃO Nº 44

Gabarito divulgado: A

Justificativa

Nelson Mandela não pode ser considerado líder institucional, pois, para a Sociologia, o representando institucional de um grupo social deriva-se da posição – mantendo certa autoridade – para impor uma mudança na estrutura social. No caso do referido personagem, sua ação exercida sobre o(s) grupo(s) se iniciou como liderança pessoal, que, por meio de qualidades pessoais, foi conquistando espaços entre os diferentes grupos para que a mudança fosse sendo moldada por meio do poder da comunicação.

Decisão da Banca:

Indefere o pedido de mudança de gabarito. Dessa forma, PERMANCE O GABARITO DIVULGADO.



QUESTÃO Nº 45

Gabarito divulgado: E

Justificativa

O problema na alternativa E, que se diferencia do contexto apresentado na alternativa C, é sua referência à história da perna cabeluda como iniciada em Pernambuco de maneira generalizante. A história apresentada no HQ surge pontualmente em Recife e depois se expande para o Nordeste. Fora um fato pontual, uma história contada por um jornalista em Recife que deu origem a essa manifestação cultural na década de 1970. Por sua vez, não foi um conto folclórico oriundo de Pernambuco, como se esse fosse parte da identidade folclórica generalizada no estado.

Decisão da Banca:

Indefere o pedido de anulação e/ou aceitação de duas alternativas como corretas. Dessa forma, PERMANCE O GABARITO DIVULGADO.

Recife, 21 de dezembro de 2015.

Comissão Permanente de Concursos Acadêmicos

